Ano 2022 - n. 310 Campo Grande, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 14

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

52ª ZONA ELEITORAL DE PONTA PORÃ

EDITAL Nº 41 - TRE/ZE052

ELEIÇÕES GERAIS 2022

O(A) Exmo(a) Sr(a) Dr(a) Sabrina Rocha Margarido João, Juiz(Juíza) da 52ª Zona Eleitoral,
PONTA PORÃ/MS , por força da Lei 9.504/97.
FAZ SABER a todos que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, aos Srs. Eleitores,
Fiscais e Delegados de Partidos Políticos, e aos demais interessados, que, nos termos do Art. 120
do Código Eleitoral(Lei nº 4.737/65), tendo sido processadas mudanças na sua composição,
passam as abaixo relacionadas mesas ou funções eleitorais especiais, correspondentes ao
mencionado Juízo, a ser integradas pelos substitutos abaixo discriminados no pleito: ELEIÇÕES
GERAIS 2022 - Substituições complementares ao Edital 37/2022 - segundo turno.

Município: 90174 - ANTÔNIO JOÃO

Local de Votação: 1023 - EE PANTALEAO COELHO XAVIER

Seçao: 4 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

027739871929
MARIA ALICE DE
AVILA SOUSA

018423161970
ADELINO DA SILVA
XIMENES

Seçao: 6 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

029477241970
GABRIEL DA SILVA
LIMONGE

025501981945
CÍNTIA THAÍS
BENITES VILHALVA

Seçao: 14 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

025262701902
PAULA MARTINA
FRANCO

027917981937
MARCELO MENDES
DA ROSA

Seçao: 18 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

PRESIDENTE DE
MRV

023045391961
ADAYLTON
ANTUNES DA SILVA

025262701902
PAULA MARTINA
FRANCO

1º MESÁRIO -
MRV

024194531902
RAFAEL
GONÇALVES RÔA

014982981961
GELICE MIERES
PINHEIRO RIOS

Local de Votação: 1074 - ESCOLA MAIKA SANABRIA PINHEIRO

Seçao: 161 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

028603631902
GEOVANA DA
SILVA GOMES

024857361902
ANGELICA
FERNANDES LOPES

2º MESÁRIO -
MRV

025261261961
EVERSON TIAGO
BRUNO

027917941902
EVELIN LEANDRO
DE PAULA

Seçao: 168 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce

Ano 2022 - n. 310 Campo Grande, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 15

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

1º MESÁRIO -
MRV

029085911988
MARLON RODRIGO
DO NASCIMENTO

028594061910
JHOVANA
CÁCERES DO
ESPIRITO SANTO

2º MESÁRIO -
MRV

036511641112
WELIGTON
TAVARES DA SILVA

027750771996
ANA LETÍCIA
BARROS MONTEIRO

Seçao: 176 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

2º MESÁRIO -
MRV

026136631953
LILIANE GIMENES
DALBERTO

027153001929
RONALDO MORILHA
GONÇALVES

Município: 91316 - PONTA PORÃ

Local de Votação: 1180 - E. MAPE

Seçao: 59 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º SECRETÁRIO
- MRV

028146161961
MILENE NAMI
MAEDA

027591651945
DANIELLAYUKARI
YAMAKAWA

Local de Votação: 1112 - EE ADE MARQUES

Seçao: 35 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º SECRETÁRIO
- MRV

024468141929
MICHELE REIS
DOS SANTOS

011857971988
SANDRA DOS REIS
SILVA

Seçao: 96 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º SECRETÁRIO
- MRV

013856491996
LIRIANNY SILVA
FUCHS BADECA
DA COSTA

016281321929
ROSANA CAROLINE
PEREIRA VILLASBOA

Seçao: 193 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

026334411902
VALQUER
CAETANO DOS
REIS SILVA

016798011953
VANESSA SOUZA
SANTOS

Local de Votação: 1252 - EE DEPUTADO FERNANDO C. C.SALDANHA

Seçao: 74 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

2º MESÁRIO -
MRV

025583791945
LINDA REGINA
MARTINES PERES

020933371910
CRISTINA
RODRIGUES DE
MORAES

Seçao: 105 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º SECRETÁRIO
- MRV

024500841945
DIANA BEATRIZ
MANCINI

024988801945
ORLANDO DE JESUS
GARCIA LEAL

Seçao: 121 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 310 Campo Grande, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 16

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

1º MESÁRIO -
MRV

022454601988
ÉDER NEVES
TEODORO

028578051988
GABRIELLE
APARECIDA RAMOS
SILVA

Local de Votação: 1147 - EE MENDES GONCALVES

Seçao: 53 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º SECRETÁRIO
- MRV

087667920647
CARINA CAMPELO
TWARDOWSKI DE
ALENCAR

032871381848
EDUARDO LIMA
MARTINS

Local de Votação: 1341 - EM JARDIM IVONE

Seçao: 189 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

2º MESÁRIO -
MRV

029810721988

BRUNO
GUILHERME
MARQUES
CALIXTRO

029093001970
FELIPE TIAGO
TORRES DA ROCHA

1º SECRETÁRIO -
MRV

029807881937
MARCOS GABRIEL
SANGUINA AYALA

025885091902
GABRIELLE
FERNANDA
CARDOSO

Local de Votação: 1244 - EM JOAO CARLOS PINHEIRO MARQUES

Seçao: 68 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º SECRETÁRIO -
MRV

023912411937
VILFRIDO
QUINONEZ MESSA

015150591830
SUSANA CESAR DA
SILVA

Seçao: 72 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

2º MESÁRIO -
MRV

003847042470
FLEILSA
FLORENTINO DA
SILVA

021109091953
LUCILENE
MARQUES ROCHA

Seçao: 117 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

027943521961
LUANA CAROLINA
DA SILVA COLMAN

022213771953
CLAUDIA REGINA
ESPINDOLA DOS
SANTOS

Local de Votação: 1236 - EM PROF. ISAAC BORGES CAPILLE

Seçao: 65 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

PRESIDENTE DE
MRV

013655781970
MARLUCI GASPAR
DA SILVA

021301451902
SELBA RAMONA
AFONSO

Local de Votação: 1015 - EPPG TOPO GIGIO

Seçao: 80 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 310 Campo Grande, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 17

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Local de Votação: 1341 - EM JARDIM IVONE

1º MESÁRIO -
MRV

026335151988
BRUNA IZA AQUINO
OVELAR

029806251996
ISABELLI
FERNANDES
MENDES

2º MESÁRIO -
MRV

016196711961
AGNES JULIANE
CARDOSO
FONSECA DE MELO

028145981945
NATHIÉLY VITÓRIA
BAIRROS FREITAS

Seçao: 197 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

2º MESÁRIO -
MRV

023908631970
FERNANDA
JÉSSICA ROCHA
SIQUEIRA PALACIO

028808751945
CAROLINA VITORIA
GEDRO DOS
SANTOS

Local de Votação: 1376 - ESCOLA ESTADUAL NOVA ITAMARATI

Seçao: 126 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º SECRETÁRIO -
MRV

025586591996
KASSIANA BATISTA
DA SILVA

029641711937
AUGUSTO DIAS DE
SOUZA

Seçao: 127 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

017477271910
JOÃO HENRIQUE
MOURA NEVES

029087791910
JENIFER SILVA
BRAGA

Seçao: 153 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

PRESIDENTE DE
MRV

029633321902
CINTIA SCROVAN
GARRIDO

017477271910
JOÃO HENRIQUE
MOURA NEVES

Local de Votação: 1139 - ESCOLA MACE/TOTAL

Seçao: 43 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º SECRETÁRIO
- MRV

015774511910
SILVINA REGINA DE
SOUZA VALIENTE

017921171910
VICTOR RUBENS
ACUNA VEGA

Local de Votação: 1414 - ESCOLA MUNICIPAL PÓLO PREFEITO ADÊ MARQUES

Seçao: 156 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

026570281996
VICENTE AQUINO
NETO

028574121953
ESTÉFANI PAIM
RODA

Local de Votação: 1392 - ESCOLA PÓLO MARCONDES FERNANDES PEREIRA

Seçao: 173 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

017154231953
MARCIA CRISTINA
BALEJO
CARRAPATEIRA

020519411996
GABRIELA
RODRIGUEZ
BARBOSA

Função Especial Substituído Substituto

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 310 Campo Grande, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 18

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Seçao: 127 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
ELEITORAIS

025501981945
CÍNTIA THAÍS
BENITES VILHALVA

026335151988
BRUNA IZA AQUINO
OVELAR

Local de Trabalho: EPPG TOPO GIGIO, situado à R. GUIA LOPES, 3.331

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
ELEITORAIS

025885091902
GABRIELLE
FERNANDA
CARDOSO

087667920647
CARINA CAMPELO
TWARDOWSKI DE
ALENCAR

Local de Trabalho: EE MENDES GONCALVES, situado à R. TIRADENTES, 186

O referido é verdade. Lavrado no Cartório Eleitoral da 52ª Zona.
PONTA PORÃ, 22 de novembro de 2022.

Dr(a) SABRINA ROCHA JOÃO
Juíza da 052ª Zona Eleitoral

EDITAL Nº 42 - TRE/ZE052
A Excelentíssima Senhora SABRINA ROCHA MARGARIDO JOÃO Juíza, em substituição legal,
desta 52ª Zona Eleitoral, Comarca de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições e na forma da lei,
FAZ SABER, aos que o presente Edital virem ou dele tomarem conhecimento, que diante do
cancelamento da cédula de identidade RG. nº 2.737.717 SEJUSP/MS, através da Portaria nº 67
/2022, publicada no Diário Oficial/MS nº 10.993, página 45, de 22/11/2022, pertencente a JOSÉ
MARTINS DA SILVA, filho de João Gomes da Silva e Maria Aparecida Martins, nascido aos 05/02
/1969, no município de Jardim/MS, a inscrição eleitoral n.º 0294 8165 1910 da 52ª Zona Eleitoral
de Ponta Porã/MS será cancelada.
Os interessados poderão contestar dentro do prazo de 05 (cinco) dias, conforme disposto no art.
77, II, do Código Eleitoral.
E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém no futuro possa alegar ignorância, foi
expedido o presente Edital, que será publicado no DJE/MS e afixado no local de costume na sede
do Cartório da 52ª Zona Eleitoral. Dado e passado nesta cidade de Ponta Porã/MS, aos vinte nove
dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.
Assinado eletronicamente
Ana Cláudia de Cordoue
Chefe de Cartório em Substituição Legal - 52ª ZE/MS
Assina por determinação judicial - Portaria n.º 5/2022

ÍNDICE DE ADVOGADOS
BRUNO OLIVEIRA PINHEIRO (13091/MS)     6
CASSIO SIMABUCO TIBANA (16070/MS)     6
DANIELY HENSCHEL (15030/MS)           8 8 8
DRAUSIO JUCA PIRES (15010/MS)     6
ELIDA RAIANE LIMA GARCIA (20918/MS)     6
GUILHERME AZAMBUJA FALCAO NOVAES (13997/MS)     6
HELOISA NONATO DE LIMA (25499/MS)     6
IVAN GABRIEL MEDEIROS DA SILVA (25244/MS)     6
JANES COUTO SANCHES (9354/MS)        10 10

JOSE PAULO DO NASCIMENTO COSTA (13707/MS)     7

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce